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 شماره 
2341 روزنامه صبح ایران

غیـــر محــــرمانـــه
 انهدام رادارهای فوق پیشرفته سامانه تاد 

با برد بسیار بالا 
سخنگوی قرارگاه خاتم الانبیا )ص(: در جریان عملیات‌های 
سرکوب پدافند ضد موشکی دشــمنان در منطقه، ۴ دستگاه 
رادار فوق پیشرفته سامانه تاد آمریکا هدف قرار گرفت و منهدم 
شــد. در جریــان عملیات‌هــای ســرکوب پدافند ضد موشــکی 
دشمنان در منطقه، ۴ دستگاه رادار فوق پیشرفته سامانه تاد 
آمریکا هدف قرار گرفت و منهدم شد. رادار‌های فوق پیشرفته 
سامانه تاد با برد بســیار بالا در مناطق الرُبه و الرویس، الخرج و 
الازرق در ۲۴ ساعت گذشته هدف قرار گرفته و منهدم شدند. 
رادار‌های ســامانه تــاد آمریکا اطلاعــات را به طور لحظــه‌ای در 
اختیار شبکه سپر دفاع موشکی رژیم صهیونیستی و آمریکا قرار 
کنون با وارد شدن آســیب جدی به شبکه هشدار  می‌دادند. ا
زود هنــگام دشــمن، آژیــر هشــدار حمــات در ســرزمین‌های 

اشغالی در لحظه اصابت موشک‌ها به صدا در می‌آید.

کنش پسر پزشکیان به ادعای ترامپ وا
اخیــر  ادعــای  بــه  رئیس‌جمهــوری  مشــاور  و  فرزنــد 
کنش  رئیس‌جمهــوری آمریــکا دربــاره تمامیــت ارضی ایــران وا
نشان داد. یوسف پزشــکیان در یادداشتی انگلیسی در کانال 
تلگرامی شخصی به ادعای اخیر دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری 
کنش نشان داد و نوشت:  آمریکا در زمینه تمامیت ارضی ایران وا
»ترامپ می‌گوید نقشــه ایــران احتمالاً بعد از جنــگ مثل قبل 
نخواهــد بود. حــق با اوســت، ایــران دو نقشــه دارد، یکــی روی 
ک و دیگری در روح انســان‌ها. مرزهــای روحی تمام جهان  خا

را در بر خواهد گرفت«.

سپاه عملیات تهاجمی خود را افزایش می‌دهد 
در پی حمله دولت آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه منافع 
ملت ایران که ناظران آن را »افزایش توحش« توصیف می‌کنند، 
گاه از افزایــش چشــمگیر تــوان عملیاتــی ســپاه  یــک مقــام آ
گاه اعلام کرد: در راستای مقابله  پاسداران خبر داد. این مقام آ
با توحش ترامپ و کاخ سفید، ســپاه پاسداران حجم عملیات 
پهپــادی خــود را تــا ۲۰ درصــد افزایــش مــی دهد«.اســتفاده از 
موشک‌های فوق سنگین و راهبردی هم دو برابر می‌شود و ۱۰۰ 
درصد افزایش خواهد یافت. این اقدام در جهت تضمین قدرت 
بازدارندگی و پاسخ کوبنده به هرگونه ماجراجویی نظامی علیه 

منافع و اتباع کشورمان صورت گرفته است.

دریچـــــه
گهانی، شوک  در شــرایط بحران و حوادث نا
کنش‌ها  ک‌ترین وا روانی می‌تواند یکی از خطرنا
باشد که فرد را از پردازش واقعیت عاجز می‌کند.
گاهــی از علائم شــوک روانی و  به گزارش ایرنــا، آ
دانستن روش‌های کمک‌رسانی فوری می‌تواند 
نقش مؤثــری در کاهش آســیب‌های جســمی 
و روانی افــراد در چنین مواقعی داشــته باشــد.
گاهــی از علائم شــوک روانــی و دانســتن نحوه  آ
کمک‌رسانی به فرد شوک زده در شرایط بحرانی 
می‌توانــد از بــروز آســیب‌های جســمی و روانی 
بیشــتر جلوگیری کند. این اقدامات به ویژه در 
شــرایط جنگــی و بحران‌ها کــه افــراد در معرض 
خطــرات متعدد قــرار دارنــد، از اهمیــت بالایی 
برخوردار اســت. مــددکاران، امدادگــران و افراد 
گاه به ایــن اصــول می‌توانند نقــش حیاتی در  آ
کاهــش رنج‌هــای روانــی و جســمی ایفــا کننــد.
در ایــن گــزارش، بــه تشــریح علائــم، اقدامــات 
کمک‌های اولیه و نکات ضــروری در مواجهه با 

این وضعیت پرداخته می‌شود.
 پیامدهای بحران‌های شدید

در شــرایط بحــران، ماننــد حمــات هوایی، 

گهانی، افراد ممکن اســت  جنگ یــا حــوادث نا
دچار شــوک روانی شــوند. این وضعیــت زمانی 
رخ می‌دهد که بدن و ذهن فرد قادر به پردازش 
کنش به وضعیت اضطراری نباشند.فردی  و وا
که دچار شوک می‌شود، احساس می‌کند از خود 
یا محیط اطــراف جدا شــده اســت و نمی‌تواند 
کنــش نشــان دهد.  بــه درســتی فکــر کنــد یــا وا
به همیــن دلیل، ایــن وضعیــت به‌عنــوان یک 
اورژانس روانی به‌شــمار می‌آید و نیازمند اقدام 

فوری است.
 علائم شوک روانی

شــوک روانــی می‌توانــد بــا علائــم فیزیکــی و 
رفتاری همراه باشــد. از علائم فیزیکی می‌توان 
به رنگ‌پریدگی، پوست ســرد و مرطوب، لرزش 
بــدن، نبــض ضعیــف و تنــد، تنفس ســطحی و 
نامنظــم، تهــوع و ســرگیجه اشــاره کــرد.از نظــر 
رفتاری، فرد ممکن اســت دچار گیجی، منگی، 
بی‌حســی عاطفــی، عــدم توانایــی در صحبت 

کردن یا پاسخ دادن به اطرافیان شود. در برخی 
موارد، فــرد ممکن اســت بــدون دلیــل خاصی 
به گریه یا خنده بی‌اختیار دچار شــود یا به یک 

نقطه خیره بماند.
 کمک‌های فوری 

مواجهه با فردی که دچار شوک روانی شده 
اســت، نیازمند دقــت و اقدام ســریع اســت. در 
مرحله اول، باید فرد را به مکانی امن منتقل کرد، 
گــر خطراتی مانند انفجار یــا تیراندازی  به ویژه ا
در محیط وجود داشــته باشــد. پــس از انتقال 
به محل امــن، فــرد را باید در وضعیت نشســته 
یــا درازکــش قــرار داد و در صــورت عــدم وجــود 

آسیب‌های جدی، پاهای او را کمی بالا آورد.
صحبت بــا فــرد به‌طــور کوتــاه، آرام و محکم 
می‌تواند بــه او کمــک کند تــا احســاس امنیت 
کنــد. اســتفاده از جملاتی مانند “مــن پیش تو 
هســتم” یا نفس بکــش می‌توانــد تأثیــر زیادی 
در کاهش اضطراب فرد داشــته باشد.گرم نگه 

داشــتن فرد دچار شــوک نیز از اهمیــت بالایی 
برخوردار است، زیرا شوک معمولاً با افت دمای 
بدن همراه اســت. اســتفاده از پتو یا لباس گرم 
می‌تواند بدن فرد را در دمای طبیعی نگه دارد. 
گر فرد هوشیار باشد، می‌توان مقدار  همچنین، ا
کمی نوشیدنی شیرین یا آب به او داد تا به تعادل 
قند خون کمک شود.تمرین تنفس آرام نیز یکی 
از روش‌های مؤثر در کمک به فرد دچار شــوک 
اســت. بــه فــرد می‌تــوان آمــوزش داد کــه نفس 
عمیق بکشــد و از بینی هوای تازه وارد کرده و از 

دهان خارج کند.
 اقدامات اشتباه 

در مواجهــه با فــرد شــوک زده، بایــد از انجام 
برخــی کارهــا اجتنــاب کــرد کــه ممکــن اســت 
وضعیت او را بدتــر کند. از جمله ایــن اقدامات 
می‌توان به ســیلی زدن به فرد، داد زدن، ایجاد 
گهانی در بدن او یا خوراندن اجباری  حرکات نا
غــذا و نوشــیدنی اشــاره کرد.همچنیــن، باید از 
گفتن جملاتی مانند “هیــچ اتفاقی نیفتاده” یا 
“قوی باش” که می‌تواند احساس فرد را تحقیر 

کند، پرهیز کرد.

شوک روانی در شرایط بحرانی

عکسنامه  عکس:  مجید دهقانی‌زاده تشییع پیکر مطهر شهید تجاوز آمریکایی-صهیونیستی در یزد
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کن فرهنگی خسارت حمله هوایی به اما
خســارات و آســیب‌های حمــات هوایی موجب آســیب 
به شهرکتاب مرکز و شهرکتاب بهمن شــده است، مسئولان 
برای پیش‌گیری از بالارفتن خســارت تلاش می‌کنند.بعد از 
خسارتی که به دفاتر نشر و کتاب‌فروشی‌های راسته انقلاب 
وارد شــد، شــهرکتاب‌های تهــران بــه دلیل حمــات هوایی 
آسیب دیدند. شهرکتاب مرکز و شهرکتاب بهمن در روزهایی 
که تهــران و ایــران مــورد حمله آمریــکا و اســرائیل قــرار گرفته 
اند، آســیب دیدنــد و ایــن فقط نمونه‌هــای از آســیب‌هایی 
اســت که به فضای فرهنگی، اجتماعی و به مردم ایران وارد 
می‌شــود.درباره ابعاد آســیب علی جعفرآبــادی مدیرعامل 
شهرکتاب در گفت‌وگو با ایرنا، اعلام کرد: در حملات روزهای 
اخیر شــهرکتاب مرکزی و شــهرکتاب بهمن در تهران آسیب 
دیدند. به فروشــگاه‌های ما مستقیم حمله نشد، اما پشت 
شهرکتاب مرکز هدفی بود که چندبار در جنگ ۱۲ روزه و این 
دوره حمله شــده اســت. در روزهای گذشــته شــدت حمله 
آن‌قدر زیاد بود که شیشه‌ها و قاب‌شیشه‌ها خرد شد، درها 
شکست و ساختمان آسیب دید، ویترین فروشگاه شکست. 
فعلا تدابیر امنیتی برای کنترل خسارت اندیشیدیم.سعید 
دمیرچی مدیر شهرکتاب بهمن در گفت‌وگو با ایرنا، با اعلام 
اینکه حمله به هدف نزدیک به این شهرکتاب حدود ساعت 
ســه بامداد روز شــنبه ۱۶ اســفند انجام شــده اســت، گفت: 
امروز با پیام یکی از دوستان متوجه شدم که حمله نزدیک 
فروشگاه بوده است، حدود ساعت چهار صبح به فروشگاه 
رسیدم، دیدم که در نزدیکی شهرکتاب بهمن ۲ بمب خورده 
و موج انفجــار بخش بزرگــی از دیوارهــای فروشــگاه را ویران 
کرده اســتاو دربــاره ابعاد ایــن حمله بیــان کرد: مــا روبه‌روی 
فرهنگســرای بهمن هستیم، متوجه شــدم این فرهنگسرا، 
ناحیه دو شهرداری منطقه ۱۶و سرای محله آسیب دیدند.
مدیر شهرکتاب بهمن با اشــاره به اینکه حدود پنج میلیارد 
تومــان کالا در ایــن مجموعــه فرهنگی آســیب دیده اســت، 
افزود: همچنین حدود ســه میلیارد تومان هزینه بازســازی 
ساختمان خواهد بود.دمیرچی درباره اینکه کدام نهاد باید 
برای جبران خســارات به شــهرکتاب بهمن تســهیلات ارائه 
بدهد، گفت: هنوز نمی‌دانم مسئولیت بر عهده شهرداری 
یا دولت اســت. امروز بــه خاطر اینکــه در و پنجره نداشــتیم 
وســائل فروشــگاه را به انبار یکی از ناشــران انتقال دادیم، تا 
مشــکلی برای کالاهایی که ســالم مانــده پیش نیایــد و بعد 
کید  برای آن تصمیم‌گیری کنیم.مدیر شهرکتاب بهمن با تا
بر اینکه فــردی در این حملات آســیب ندیده اســت، ادامه 
کریم که در فروشگاه و ساختمان‌های اطراف  داد: خدا را شا
فردی نبود. ما هم دوست داریم کنار باقی مردم باشیم، این 
مشکلات مالی پیش آمده تا زمانی که کشور به بهترین شیوه 
مســیر را طی کند و امریکا و اســرائیل فاســد بروند تا بتوانیم 

فروشگاه را دوباره راه‌اندازی کنیم.

شرایط جنگی تهدیدی برای سلامت روان کودکان

 ضرورت ایجاد فضای امن و سرگرمی
شرایط جنگی تهدیدی برای سلامت روان کودکان است. 
به گفته کارشناســان، فعالیت‌هایــی مانند داســتان‌گویی، 
بازی‌های فکری، نقاشی و حرکات بدنی می‌تواند اضطراب 
و ترس کودکان را کاهش دهــد و حس امنیت و عادی بودن 
را در آن‌ها تقویت کند.به گزارش ایســنا، شرایط جنگی برای 
کودکان بســیار دشوار و آســیب‌زننده اســت. حفظ سلامت 
روانی و عاطفی آن‌ها در این دوران از اهمیت بالایی برخوردار 
است. سرگرمی‌ها و فعالیت‌های مناسب می‌تواند به کاهش 
اضطراب و تــرس، تقویت حس امنیــت و ایجاد حس عادی 
بودن کمک کنند.در این شرایط فعالیت‌های پیشنهادی 
شــامل داســتان‌گویی و شــعرخوانی اســت یعنــی خوانــدن 
داســتان‌های شــاد و امیدبخــش یــا شــعرخوانی کــه ذهــن 
کودکان را از افکار منفی دور کند.بازی‌های فکری و آموزشی 
از دیگر سرگرمی های مورد استفاده است. بازی‌هایی مانند 
پازل، جدول، یا بازی‌های ســاختنی به تقویت مهارت‌های 
شــناختی و حل مســئله کمــک می‌کننــد.در این شــرایط از 
نقاشــی و رنگ‌آمیزی هــم نباید غافل شــد چرا که نقاشــی و 
رنگ‌آمیزی به کودکان امکان می‌دهد تا احساسات خود را 
بیان کنند و خلاقیتشان را پرورش دهند.بازی‌های حرکتی از 
دیگر سرگرمی‌ها در این شرایط است. انجام بازی‌های حرکتی 
ساده در فضای محدود )مانند بازی‌های تقلیدی یا حرکات 
کششــی( به تخلیه انرژی و کاهش اســترس کمــک می‌کند.
در شــرایط جنگی از فعالیت‌هــای گروهی نباید غافل شــد. 
انجام فعالیت‌های گروهی )مانند بازی‌های دسته‌جمعی یا 
ساخت کاردستی( به تقویت روابط اجتماعی و ایجاد حس 
تعلق کمــک می‌کند.نکتــه قابــل توجه این اســت کــه برای 
انجام همه این کارها ایجاد محیط امن بسیار حائز اهمیت 
اســت. باید تلاش کــرد تا محیطــی امــن و آرام بــرای کودکان 
فراهم شــود.توجه و همدلی و گوش دادن به صحبت‌های 
کودکان از دیگر نکات مهم و قابل توجه است.باید توجه کرد 
در این شرایط از مواجهه کودکان با اخبار مربوط به جنگ و 
خشونت خودداری کرد و تا حد امکان سعی شود روال عادی 
زندگــی کــودکان را حفظ کنیــم. از دیگر نــکات قابل اهمیت 
کمک گرفتن از متخصص است یعنی در صورت نیاز، از کمک 
روانشناسان و متخصصان ســامت روان کودکان استفاده 
شود.باید در نظر داشت هدف اصلی، ایجاد حس امنیت 
و آرامش در کودکان اســت. با فراهم کــردن فرصت‌هایی 
برای بازی و ســرگرمی، می‌توانید به آن‌ها کمک کنید تا با 

این شرایط کنار بیایند.

میـــــراث

نکتــــه

معاون آمــوزش و پژوهــش اورژانس تهران گفــت: در پی 
ایجاد تنش‌ها و آســیب‌های وارده جنگ تحمیلی آمریکا و 
اسرائیل به ایران، بار دیگر مفهوم »تاب‌آوری« به عنوان یکی 
از کلید واژه‌های مهم در ادبیات اجتماعی، روان‌شناسی و 
مدیریت بحــران مورد توجــه قرار گرفته اســت؛ مفهومی که 
کارشناســان آن را حلقه اتصال میان ثبات فردی و پایداری 

اجتماعی در شرایط پرتنش می‌دانند.
کید بر اینکه  سعید مهرسروش در گفت‌وگو و با ایسنا، با تأ
تاب‌آوری به توانایی افراد و جوامع برای سازگاری، مدیریت 
فشــار و بازیابی تعادل پــس از بحران گفته می‌شــود، اظهار 
کرد: پژوهشــگران حوزه روان‌شناســی از جمله آن ماســتن 
این ظرفیت را »قابلیتی قابل پرورش« توصیف کرده‌اند که 
به افراد کمک می‌کند در برابر رویدادهای آسیب‌زا، فروپاشی 
روانی را تجربه نکنند و حتی از دل تهدیدها فرصت بسازند.

وی افــزود:  تــاب‌آوری بــه معنــای بی‌تأثیر بــودن بحران 
یا انکار فشــارهای روانی نیســت، بلکه به معنــای مدیریت 

گاهانه شرایط دشوار است. آ
در شرایط تنش‌های سیاسی و نظامی اهمیت بیشتری 
پیدا می‌کنند که شامل تنظیم هیجان و مدیریت اضطراب، 
، انســجام خانوادگــی و  دسترســی بــه اطلاعــات معتبــر
اجتماعــی، اعتمــاد اجتماعــی و نقش‌آفرینــی نهادهــا در 

آرام‌سازی افکار عمومی و معنا و هدف مشترک است.
مهرســروش گفــت: متخصصــان حــوزه ســامت روان 
معتقدند در شــرایطی مانند تنش‌هــای منطقه‌ای، حفظ 
ثبات روانی جامعه نیازمند هم‌افزایی رســانه‌ها، نهادهای 

مدنی و دستگاه‌های اجرایی است.
وی افزود: در پی افزایش تنش‌ها در حمله آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی به ایران، کارشناســان چند اقــدام کلیدی را 

برای ارتقای تاب‌آوری پیشنهاد می‌کنند.

معاون آموزش و پژوهش اورژانس تهران ادامه داد: اولین 
اقدام مدیریت مصرف اخبار است، به این معنا که از پیگیری 
مداوم و هیجانــی اخبار جنگی پرهیز کنیــد. دومین اقدام 
گفت‌وگوی خانوادگی درباره نگرانی‌ها است که باعث کاهش 

اضطراب کودکان و نوجوانان می شود.
مهرســروش گفت: ســومین اقــدام، تقویت همبســتگی 
اجتماعــی فعالیت‌هــای داوطلبانه و حمایــت از گروه‌های 
آســیب‌پذیر و چهارمین اقدام هم شــفافیت اطلاع‌رســانی 
رســمی و جلوگیــری از شــکل‌گیری فضــای ابهــام اســت. 
همچنین آموزش مهارت‌های روانی در مدارس و رسانه‌ها 
نیز باعث آماده‌ســازی جامعه بــرای مواجهه بــا بحران می 

شود.
معــاون آمــوزش و پژوهــش اورژانــس تهــران ادامــه داد: 
جنگ‌هــا و تنش‌هــای سیاســی عــاوه بر آثــار اقتصــادی و 
امنیتــی، پیامدهــای روانــی عمیقــی نیز بــه همــراه دارند و 
مدیریت این ابعاد، بخشی از امنیت ملی محسوب می‌شود.
مهرســروش گفت: در شــرایط درگیری یا تهدید خارجی، 
تفاوت میان تاب‌آوری فردی و اجتماعی پررنگ‌تر می‌شود. 
به گفته وی، تاب‌آوری فردی شامل توانایی هر شهروند 
بــرای مدیریت اســترس، حفــظ کارکــرد روزمــره و حمایت از 
خانواده است و تاب‌آوری اجتماعی نیز ظرفیت ساختارهای 
حکمرانی، زیرساخت‌های حیاتی، نظام سلامت و رسانه‌ها 

برای حفظ ثبات و تداوم خدمات را شامل می شود.
گرچه تاب‌آوری فردی می‌تواند اضطراب‌های  وی افزود: ا
شــخصی را کاهش دهد، امــا بــدون تــاب‌آوری اجتماعی و 
نهــادی، جامعــه در برابر بحران‌های گســترده آســیب‌پذیر 
، انســجام ملی و اعتماد عمومی  خواهد بود. از سوی دیگر
می‌تواند هزینه‌های روانــی و اجتماعی بحران‌های نظامی 

را کاهش دهد.

تاب‌آوری در سایه بحران‌های جنگی

ادعیه رمضان
دعای روز نوزدهمدعای روز نوزدهم

لْ  ی مِنْ بَرَکَاتِهِ وَ سَهِّ رْ فِیهِ حَظِّ هُمَّ وَفِّ
َ
لْ »اللّ ی مِنْ بَرَکَاتِهِ وَ سَهِّ رْ فِیهِ حَظِّ هُمَّ وَفِّ
َ
»اللّ

سَبِیلِی اِلَی خَیْرَاتِهِ وَ لا تَحْرِمْنِی قَبُولَ سَبِیلِی اِلَی خَیْرَاتِهِ وَ لا تَحْرِمْنِی قَبُولَ 
حَسَنَاتِهِ یَا هَادِیا اِلَی الْحَقِّ الْمُبِینِ«.حَسَنَاتِهِ یَا هَادِیا اِلَی الْحَقِّ الْمُبِینِ«.

خدایا در این ماه بهره‌ام را از برکت‌هایش خدایا در این ماه بهره‌ام را از برکت‌هایش 
کامل گردان، و راهم را به سوی نیکی‌هایش کامل گردان، و راهم را به سوی نیکی‌هایش 

هموار نما، و از پذیرفته خوبی‌هایش هموار نما، و از پذیرفته خوبی‌هایش 
محرومم مساز، ‌ای هدایت کننده به سوی محرومم مساز، ‌ای هدایت کننده به سوی 

حق آشکار.حق آشکار.
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توقف  بدون  آگاهی    
وز با تازه‌ترین اخبار، تحلیل‌ها و ویدئوها در رسانه‌های آنلاین آرمان ملی وز هفته و هر ساعت از شــبانه ر هر ر


